
DETERMINA n. 572 del 26/04/2022

Pag. 1 di 9

COPIA

CITTA' DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTA' METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

Determina n. 572 del 26/04/2022

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE FINALIZZATA
ALL’INDIVIDUAZIONE DI SOGGETTI PARTNER PER LA CANDIDATURA AL
BANDO DELLA PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI “informazione e
sensibilizzazione rivolte alla prevenzione della violenza maschile contro le donne e per la
promozione di buone pratiche nelle azioni di presa in carico integrata da parte delle reti
operative territoriali delle donne vittime violenza e dei loro figli”. APPROVAZIONE
AVVISO CON MODELLO DI DOMANDA E FORMULARIO DI PROGETTO.

ESERCIZIO FINANZIARIO 2022

SETTORE SERVIZI SOCIALI ISTRUZIONE SPORT CULTURA TURISMO CED-Provveditorato

DIRIGENTE RESPONSABILE Dott. Giuseppe De Rosa

SERVIZIO SERVIZI SOCIALI COMUNALI SOSTEGNO ALLA PERSONA SERVIZI EDUCATIVI
SOCIALI AMBITO TERRITORIALE SOCIALE N14 n. 194 del 15/04/2022



DETERMINA n. 572 del 26/04/2022

Pag. 2 di 9

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

AVVISO PUBBLICO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE FINALIZZATA ALL’INDIVIDUAZIONE
DI SOGGETTI PARTNER PER LA CANDIDATURA AL BANDO DELLA PRESIDENZA DEL
CONSIGLIO DEI MINISTRI “informazione e sensibilizzazione rivolte alla prevenzione della violenza
maschile contro le donne e per la promozione di buone pratiche nelle azioni di presa in carico integrata da parte
delle reti operative territoriali delle donne vittime violenza e dei loro figli”.
APPROVAZIONE AVVISO CON MODELLO DI DOMANDA

ESERCIZIO FINANZIARIO 2022

SETTORE SERVIZI SOCIALI – ISTRUZIONE – SPORT CULTURA

Dirigente Responsabile DOTT. GIUSEPPE DE ROSA

IL DIRIGENTE

Visto l’art. 107 del D. Lgvo 18.8.2000 n. 267, che disciplina le funzioni e le responsabilità della dirigenza;

Visto il Decreto Sindacale n. 16 del 17.01.2022, lo scrivente dirigente è stato nominato Dirigente del settore

“Servizi Sociali Istruzione Sport e Cultura”; Vista la Delibera del Commissario Straordinario (con i poteri del

Consiglio Comunale) n. 47 del 02/10/2020, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione triennale

2021/2023 ;

Premesso:

che la Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento Pari Opportunità, in data 04.02.2022 ha pubblicato e

reso noto l’avviso pubblico “informazione e sensibilizzazione rivolte alla prevenzione della violenza maschile

contro le donne e per la promozione di buone pratiche nelle azioni di presa in carico integrata da parte delle reti

operative territoriali delle donne vittime violenza e dei loro figli”, rivolto ai comuni, per il finanziamento di

progetti per il contrasto alla violenza di genere mediante azioni di promozione della cultura della parità di

genere tra donne e uomini e azioni di rafforzamento delle reti operative territoriali antiviolenza che forniscono

sostegno e assistenza alle donne vittime di violenza;

che il richiamato Avviso Pubblico propone azioni di intervento a livello comunale per restituire protagonismo

agli attori territoriali e per implementare modelli di intervento e servizi di welfare di comunità definendo buone



DETERMINA n. 572 del 26/04/2022

Pag. 3 di 9

pratiche che diminuiscano i divari regionali delle risposte al fine di garantire livelli essenziali ed uniformi su

tutto il territorio nazionale con il più ampio coinvolgimento di tutti gli stakeholders pubblici e del privato

sociale ;

che la Giunta Comunale con proprio atto deliberativo n. 40 del 21/04/2022 ad oggetto “ADESIONE DEL

COMUNE DI GIUGLIANO IN CAMPANIA AL BANDO "informazione e sensibilizzazione rivolte alla

prevenzione della violenza maschile contro le donne e per la promozione di buone pratiche nelle azioni di presa

in carico integrata da parte delle reti operative territoriali delle donne vittime violenza e dei loro figli", ha

aderito formalmente e ufficialmente all’Avviso pubblico demandando altresì al Dirigente del Settore Servizi

Sociali, Istruzione, Sport Cultura l’individuazione del soggetto privato in qualità di partner dell’Ente attraverso

apposita Manifestazione di Interesse;

che ai fini della partecipazione all’avviso pubblico, i Comuni possono presentare proposte progettuali da un

minimo di €. 50.000,00 ad un massimo di €. 200.000,00 con un finanziamento erogato dal Dipartimento per le

pari opportunità a copertura dell’intero costo della proposta in collaborazione con partner privati;

Tenuto conto:

- che le proposte progettuali dovranno valorizzare il cambiamento culturale ed affermare i valori delle pari

opportunità ed il superamento degli stereotipi di genere alla base della violenza e, rafforzare le reti operative

territoriali antiviolenza, con il più ampio coinvolgimento di tutti gli stakeholders pubblici e del privato sociale

che operano sul territorio;

- che nello specifico, l'avviso ministeriale individua due aree tematiche nell'ambito delle quali sono previsti gli

interventi finanziabili, e precisamente:

A) Progetti per la programmazione e realizzazione di azioni di sensibilizzazione e comunicazione,

nonché di interventi educativi, tesi alla prevenzione del fenomeno della volenza di genere attraverso il

contrasto degli stereotipi di genere, la promozione di una cultura del rispetto tra uomo e donna, la

stigmatizzazione della violenza di genere con particolare riferimento ai modelli sociali;

B) Progetti per potenziare le reti operative territoriali antiviolenza nelle attività di presa in carico

integrata delle donne vittime di violenza maschile e dei loro figli minori, al fine di promuovere

l’adozione di procedure standardizzate, tali da essere prese come riferimento e riprodotte come buone

pratiche a livello nazionale, al fine di colmare i divari territoriali dei servizi specializzati nell’assistenza

delle vittime di violenza.

- che con il citato atto n.40 del 2022 la G.C. ha scelto di aderire ad entrambe le due aree tematiche del realtivo

avviso;

CONSIDERATO:

- che i beneficiari possono partecipare singolarmente o in forma associata nelle modalità individuate dal decreto

legislativo 18 agosto 2000, n. 267 "Testa unico degli enti locali", aggiornato con le modifiche apportate dal

decreto legislativo 19 agosto 2016, n. 175, dalla legge 11 dicembre 2016, n. 232 e dal decreto-legge 30

dicembre 2016, n. 244, anche in collaborazione con enti pubblici e privati, ai sensi del comma 1, del richiamato

articolo 105, del decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34; - che per collaborazione con enti privati deve intendersi

con soggetti titolari dei Centri antiviolenza quali Associazioni e Organizzazioni operanti nel settore del sostegno

e dell’aiuto alle donne vittime di violenza, Case Rifugio, Servizi sociali, Aziende Sanitarie, Forze dell’ordine,

Autorità giudiziarie, Centri per l’impiego, Scuole, Università, Enti no profit, Enti pubblici non economici;



DETERMINA n. 572 del 26/04/2022

Pag. 4 di 9

- che gli enti privati soggetti titolari dei Centri antiviolenza devono aver maturato una comprovata esperienza di

almeno cinque anni in attività di contrasto alla violenza di genere, secondo quanta previsto dall'articolo 5,

comma 2, del presente Avviso e prevedere, nell'oggetto dello statuto o dell'atto costitutivo, finalità compatibili

con una o più aree tematiche tra quelle sopra descritte ed indicate nell'allegato avviso;

RITENUTO pertanto, per le ragioni fin qui esposte, appare opportuno:

- avvalersi della forma di Associazione temporanea di Scopo (ATS) quale buona pratica per esperire modalità

concrete con cui l'Ente pubblico e i soggetti privati possano operare insieme per il raggiungimento di obiettivi

comuni di interesse collettivo e generale così come richiesto dall’Avviso;

- il servizio viene all'uopo predisposto apposito bando per l'individuazione di partner così come indicato

all'Avviso Pubblico;

Precisato altresì che il CIG sarà individuato successivamente all’approvazione della proposta progettuale atteso

il valore complessivo dell’importo del progetto necessario per la candidatura dell’Ente;

DATO ATTO che non sussistono cause di incompatibilità e/o conflitti di interesse del Dirigente firmatario del

presente atto e che sono stati assolti gli obblighi previsti dal Piano Triennale della Trasparenza ed integrità,

secondo quanto previsto dal vigente Piano Triennale Anticorruzione;

RICHIAMATI

-l'Avviso Pubblico "informazione e sensibilizzazione rivolte alla prevenzione della violenza maschile contro le

donne e per la promozione di buone pratiche nelle azioni di presa in carico integrata da parte delle reti operative

territoriali delle donne vittime violenza e dei loro figli" del 04/02/2022 del Dipartimento Pari Opportunità della

Presidenza del Consiglio dei Ministri;

- il DLgs 18 agosto 2000, n. 267 "Testo unico degli Enti Locali", aggiornato con le modifiche apportate dal

decreto legislativo 19 agosto 2016, n. 175, dal Piano Strategico Nazionale sulla violenza maschile contro le

donne 2021-2023;

- l'art. 1 comma 5 e l'art. 5 comma 1 della Legge 328/2000;

- l'art. 55 del Decreto Lgs. n. 117/2017 (Codice del terzo Settore);

-l'art. 7 del D.P.C.M. 30.0 3. 200 1 (Atto di indirizzo e coordinamento sui sistemi di affidamento dei servizi alla

persona ai sensi dell'art . 5 della L. 328/2000);

-le "Linee guida per l' affidamento di servizi a enti del terzo settore e alle cooperative sociali" emanate

dall'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) con Delibera n. 32 del 20.01.2016 aventi ad oggetto:

"Determinazione delle linee guida per l'affidamento dei servizi agli Enti del Terzo settore e alle cooperative

sociali";

DETERMINA

Per tutto quanto premesso e che qui si intende integralmente ripetuto e trascritto

- di indire un'istruttoria pubblica attraverso apposita Manifestazione di Interesse per l'individuazione di Enti del

Terzo Settore che abbia i requisiti di ammissibilità di cui all’art. 3 dell’allegato Avviso di manifestazione di

Interesse (allegato A) e che siano disponibili a costituirsi in una ATS con il Comune di Giugliano in Campania,

da candidare all'Avviso del Dipartimento Pari Opportunità della Presidenza del Consiglio "informazione e



DETERMINA n. 572 del 26/04/2022

Pag. 5 di 9

sensibilizzazione rivolte alla prevenzione della violenza maschile contro le donne e per la promozione di buone

pratiche nelle azioni di presa in carico integrata da parte delle reti operative territoriali delle donne vittime

violenza e dei loro figli" nelle aree A o B, collaborando fattivamente con il Comune di Giugliano esercitando

funzioni operative;

- di approvare l’avviso pubblico, il modello di domanda con la scheda di progetto da compilare a cura dei

soggetti privati che vorranno candidarsi secondo i requisiti del richiamato avviso, rispettivamente allegati A, B

e C facenti parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

- di precisare che le proposte progettuali presentate dai soggetti in possesso dei requisiti di cui all'art. 3 saranno

valutate da un'apposita Commissione, composta da tre componenti, incluso il Presidente, nominata

successivamente alla scadenza dell'Avviso Pubblico;

- di prevedere il termine per la presentazione delle candidature dei partner nel termine di 5 (cinque) giorni vista

l'imminente scadenza dell'Avviso ministeriale (03/05/2022);- di dare atto che la formalizzazione del rapporto

con i soggetti che saranno individuati come partners è condizionata all’effettiva approvazione e conseguente

finanziamento del progetto da parte della Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento Pari Opportunità;

- di dare atto che ai sensi dell’art. 31 del D. lgs. 50/2016, quale responsabile del procedimento (RUP) è stata

nominata la dott.ssa Filomena Marra funzionario Assistente Sociale del Settore Servizi Sociali Istruzione Sport

Cultura, evidenziando che è stata osservata la normativa vigente in materia di incompatibilità e di conflitto

d’interesse relativamente all’oggetto della presente determinazione; - di precisare che la presente

determinazione non comporta impegno di spesa

Il Dirigente
Dott. Giuseppe De Rosa

La presente determinazione

• Anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio
Comunale da oggi per quindici giorni consecutivi.

• Comportando impegno di spesa sarà trasmessa al Responsabile del servizio finanziario per la prescritta
attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art. 151, comma 4, del T.U.E.L. n°
267/2000 e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione.

Il sottoscritto Dott. Giuseppe De Rosa, Il Dirigente presso il Comune di Giugliano in Campania, sotto la
propria responsabilità, in relazione all’art. 6 bis della Legge 07.08.1990 n.241, ai sensi e per gli effetti
della Legge 6 Novembre 2012 n.190 e del Decreto del Presidente della Repubblica 28 Dicembre 2000
n.445 , DICHIARA che in relazione al presente provvedimento non sussistono situazioni di conflitto di
interessi rispetto alle quali è fatto obbligo espresso di astenersi dall’adottare pareri, valutazioni tecniche,
atti endoprocedimentali.

IL DIRIGENTE DI SETTORE
Dott. Giuseppe De Rosa



DETERMINA n. 572 del 26/04/2022

Pag. 6 di 9



DETERMINA n. 572 del 26/04/2022

Pag. 7 di 9

CITTA' DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTA' METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE FINALIZZATA
ALL’INDIVIDUAZIONE DI SOGGETTI PARTNER PER LA CANDIDATURA AL
BANDO DELLA PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI “informazione e
sensibilizzazione rivolte alla prevenzione della violenza maschile contro le donne e per la
promozione di buone pratiche nelle azioni di presa in carico integrata da parte delle reti
operative territoriali delle donne vittime violenza e dei loro figli”. APPROVAZIONE
AVVISO CON MODELLO DI DOMANDA E FORMULARIO DI PROGETTO.

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000,
la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa.

Esprime parere: Favorevole

Data: 22/04/2022 Il Dirigente
Dott. Giuseppe De Rosa



DETERMINA n. 572 del 26/04/2022

Pag. 8 di 9



DETERMINA n. 572 del 26/04/2022

Pag. 9 di 9

CITTA' DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTA' METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

Determina n. 572 del 26/04/2022

Esito: Favorevole

Motivazioni:

Il Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile, esprime parere favorevole ai sensi
dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni.

Lì, Data 26/04/2022 IL DIRIGENTE del SETTORE FINANZIARIO
Dott. Andrea Euterpio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo
della pubblicazione.

L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le
modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del Comune di Giugliano.


